












































































Determinazione del 21/06/2023 

 

 

      Addì, 21/06/2023  

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO RETI IMPIANTISTICHE ANTINCENDIO 

DEL PLESSO SCOLASTICO MERIDIANA IN VIA A. MORO, 15 A CASALECCHIO DI 

RENO - CIG ZD239F0E1E.  DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Edifici 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 90 del 22/12/2022, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 66 del 28/12/2022 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 91 del 09/12/2022, con le quali è stato approvato il Piano Operativo Aziendale di 

Adopera per l’anno 2023. 

 

Premesso che la Società Adopera è titolare della gestione globale degli immobili comunali come da 

contratto di servizio sottoscritto con il Comune di Casalecchio di Reno in data del 7/12/2017, atto 

Prot. n. 39448. 

 

Dato atto che in virtù del contratto di servizio di cui sopra spetta alla Società: 

• la manutenzione e gestione degli immobili, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 

attrezzature, impianti e servizi e della loro pulizia; 

• la redazione di studi di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva di 

nuovi interventi; 

• la funzione di stazione appaltante per le opere di importo inferiore alla soglia prevista all’art. 3 

del Regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza S.A.G. approvato con 

delibera di Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017. 

 

Considerato che: 

- risulta necessario adeguare l’impianto antincendio esistente a servizio dei locali dell’edificio che 

necessita di aggiornamento sia delle parti terminali che delle centraline di controllo e 

comunicazione di allarme; 

- l’intervento in progetto prevede l’aggiornamento completo degli impianti e la centralizzazione 

degli impianti esistenti oltre che ampliamento della copertura delle reti attuali anche alle zone 

attualmente non coperte. 

  

Preso atto che: 

- l’ufficio tecnico ha richiesto all’attuale manutentore di tutti gli impianti di allarme installati sugli 

edifici mantenuti da Adopera di presentare la propria miglior offerta per la fornitura e l’installazione 

di tale impianto; 

- che l’Impresa Eurosistemi S.r.l. di Lendinara (Rosi è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori 

nei tempi e con le modalità concordate con il Servizio Tecnico Edifici ed ha presentato il proprio 

preventivo, acquisito al prot. n. 241/2023, con il quale ha offerto un ribasso sul costo dei materiali 

pari al 30%; 



Determinazione del 21/06/2023 

- che l’offerta rimodulata attraverso il prezziario opere E.R. è pari ad € 23.692,09 escluso oneri per 

la sicurezza per € 500,00, per complessivi € 24.192,09 oltre Iva di legge e che la stessa è ritenuta 

congrua sia il tipo di impianto che per la natura degli interventi oltre che per l’aspetto economico ed 

è quindi stata assunta per costituire computo metrico di progetto.  

 

Visti: 

- il progetto redatto dal Servizio Tecnico Edifici di Adopera costituito dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnica; 

- quadro economico; 

- planimetrie (tavole 1,2,3); 

- computo metrico estimativo; 

trasmesso al Comune di Casalecchio di Reno tramite PEC in data 12/06/2023, prot. n. 999; 

- la determinazione del Comune di Casalecchio di Reno n. 266 del 22/06/2023 di approvazione del 

progetto identificato con il codice CUP F88H23000210004. 

 

Ravvisata la necessità di procedere con immediatezza alla realizzazione dei lavori. 

 

Considerato che l’importo dei lavori da realizzare è tale da ritenersi opportuno procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 21 settembre 2020 n. 120 e art. 

33, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. all’Impresa Eurosistemi S.r.l. con sede in Via Amedeo 

Savoj n. 17 - 45026 Lendinara (Ro) – C.F./P.Iva 01136180294. 

 

Dato atto infine che: 

- nel rispetto del disposto degli artt. 52 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si è proceduto 

all’affidamento tramite piattaforma telematica regionale “SATER”; 

- che in data 20/06/2023 si è svolta la procedura in parola (Registro di Sistema PI186025-23) a 

seguito della quale si è confermata l’aggiudicazione nei confronti dell’Operatore Economico 

Eurosistemi S.r.l.; 

- che è stato acquisito il CIG ZD239F0E1E ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i.; 

- si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, secondo il disposto 

dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 tramite procedure tradizionali ex art. 216, comma 13 pari 

decreto, in parte comprovati dal medesimo concorrente aggiudicatario e che sono risultati regolari. 

 

Determinato che la Direzione dei lavori rimane in capo all’Ing. Franco Spalazzese, quale Direttore 

Tecnico Edifici. 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Ing. Franco Spalazzese quale Responsabile del 

procedimento. 

 

Preso atto della determinazione della Regione Emilia Romagna n. 388/2021 avente ad oggetto: 

“Proroga accordi di collaborazione per l’utilizzo autonomo della Piattaforma SATER”. 

 

Visti:  

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il d.l. 76/2020 convertito in l. 120/2020; 

- il d.l. 77/2021 convertito in l. 108/2021; 

- il d.P.R. 207/2010 per quanto in vigore; 

 



Determinazione del 21/06/2023 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi descritti in premessa e che si intendono interamente richiamati: 

 

- di prendere atto dell’offerta dell’Impresa Eurosistemi S.r.l. con sede in Via Amedeo Savoj n. 17 - 

45026 Lendinara (Ro) – C.F./P.Iva 01136180294, per i lavori di “Adeguamento reti impiantistiche 

antincendio del plesso scolastico Meridiana in Via A. Moro, 15 a Casalecchio di Reno” per 

l’importo di € 23.668,40 oltre oneri per la sicurezza per € 500,00 oltre Iva di legge, per complessivi 

€ 29.485,45 in considerazione del ribasso dello 0,1% offerto dall’Impresa in sede di procedura 

Sater; 

 

- di dare atto che: 

- i lavori vengono affidati all’Impresa Eurosistemi S.r.l. ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 

L. n. 120/2020, a seguito di procedura espletata tramite la piattaforma telematica regionale Emilia 

Romagna “SATER”, in ottemperanza agli artt. 52 e 58 del d.lgs. n. 50/2016 (Registro di Sistema 

PI186025-23); 

- che il codice CIG è ZD239F0E1E, acquisito in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 3 della 

L. 136/2010;  

- trattandosi di lavori straordinari la spesa viene sostenuta con la disponibilità dei fondi inseriti nel 

POA 2023 nel centro di costo edifici-impianti; 

 

- di confermare che il Responsabile del procedimento e Direttore dei Lavori è l’Ing. Franco 

Spalazzese in qualità di Direttore Tecnico Edifici di Adopera S.r.l.; 

 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul sito della Società nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 

190/2012. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                                   f.to Ing. Franco Spalazzese 

 

 

 



























Determina DT del 25/10/2023  

 

 
 

Addì, 25/10/2023 
 

 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE, SPARGIMENTO SALE, 

SFALCIO BANCHINE E ATTIVITA’ CONNESSE SUL TERRITORIO DI 

CASALECCHIO DI RENO MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UNICO 

OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS 36/2023 DELLA 

DURATA DI TRE ANNI. PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEL 

SERVIZIO. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Servizio Infrastrutture 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 90 del 

22/12/2022, del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 66 del 28/12/2022 e del Consiglio 

Comunale di Monte San Pietro n. 91 del 09/12/2022, con le quali è stato approvato il Piano 

Operativo Aziendale di Adopera per l’anno 2023. 
 

Premesso che con propria e precedente determina del’11/08/2023: 

- si è disposto l’avvio della procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento del 

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE, SPARGIMENTO SALE, PULIZIA BANCHINE E 

ATTIVITA’ CONNESSE SUL TERRITORIO DI CASALECCHIO DI RENO, mediante 

accordo quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. 36/2023, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa derivante dal miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli articoli 25, 26, 71, 108 del D. Lgs. 36/2023; 

- si è provveduto ad approvare gli atti tecnici di gara e a dare, pertanto, mandato al Servizio 

Associato Gare di espletare sulla piattaforma telematica SATER della Regione Emilia Romagna, 

una procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

derivante dal miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 25, 26, 71, 108 del D. Lgs. 

36/2023, per l’affidamento del suddetto servizio con la forma contrattuale dell’Accordo Quadro 

così come previsto dall’art. 59 dello stesso Decreto; 

- si è demandato al Servizio Associato Gare dell’Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia 

SAG la procedura di cui sopra dandole mandato di adottare tutti i provvedimenti inerenti e 

conseguenti la presente determinazione compresa l'acquisizione del CIG di gara; 

- si è confermata l’anticipazione delle spese di pubblicazione indicate al punto 23 del 

disciplinare di gara, poi da richiedere quale rimborso all’operatore economico aggiudicatario 

così come previsto dall’art. 216, comma 11 del Codice e dal D.M. 2 dicembre 2016; 

- si è determinato l'importo complessivo presunto dell’Accordo Quadro per tutta la durata 

comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso prosecuzione/rinnovo e di proroga 

oltre che del quinto d’obbligo ammonta a presunti € 1.925.000,00 IVA esclusa (di cui € 

750.000,00 per i primi ), di cui € 750.000,00 per i primi tre anni (oneri inclusi); € 750.000,00 per 

i successivi tre anni (oneri inclusi) € 125.000,00 per l’opzione di proroga per massimo sei mesi 

(oneri inclusi) ed € 300.000,00 per il quinto d’obbligo (oneri inclusi); gli oneri stimati triennali 

non soggetti a ribasso sono di € 3.700,00; tutti gli importi indicati sono Iva esclusa; il servizio 



Determina DT del 25/10/2023  

verrà finanziato con fondi propri di bilancio di Adopera Srl con appositi atti al momento 

dell’attuazione dei contratti applicativi dell’Accordo Quadro. 
 

Considerato che: 

- con determinazione del Servizio Associato Gare n. 557 del 24/10/2023 si è approvata 

l’aggiudicazione efficace dell’Accordo Quadro per la realizzazione del servizio in oggetto nei 

confronti del concorrente: CONSORZIO MOVIMENTAZIONE TERRA EDILIZIA SERVIZI - 

SOCIETA' CONSORTILE COOPERATIVA IN SIGLE COMES avente sede in Piazza Piccinini 

n. 2/B – 40065 Pianoro – P.I./C.F. 00813231206, che ha ottenuto un punteggio riparametrato di 

100 punti su 100 punti assegnabili, a fronte di un ribasso offerto del 1,20%, dando atto, al 

contempo, che la stessa offerta non risulta anomala ai sensi dell’art. 110 D. Lgs. 36/2023 ed è 

pari ad € 1.892.517,29 (Iva esclusa), oltre ad oneri per la sicurezza stimati in € 9.496,67 (Iva 

esclusa); 

- nella citata determinazione è riportato l’esito positivo della verifica dei requisiti come indicato 

nell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’importo di aggiudicazione, per la natura stessa dell’Accordo Quadro, ha costituito 

unicamente il presupposto per l’individuazione dell’operatore economico; che non sono quindi 

stati previsti accantonamenti inerenti l’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 “incentivi alle funzioni 

tecniche; 

- con successivi provvedimenti si procederà all’individuazione di tali somme e del gruppo di 

lavoro, come indicato nel Regolamento approvato con delibera di Giunta dell’Unione n. 81/2020, 

con delibera della Giunta del Comune di Casalecchio n. 123/2020 ed adottato da Adopera con 

determina dell’Amministratore Unico n. 16/2020, richiamato ed alla corrispondente suddivisione 

del corrispettivo complessivo come sopra quantificato: 

- che il Servizio Associato Gare ha provveduto a dare comunicazione delle risultanze 

all’aggiudicatario e alla Società Adopera s.r.l., committente della procedura, ai sensi dell’art. 90 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023. 

 

Dato atto che: 

- è necessario effettuare la pubblicazione dell’esito per estratto in Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, su due quotidiani a tiratura nazionale e due a tiratura locale tramite 

Lexmedia S.r.l. alla quale è stato affidato tale incarico con la determina dell’11/08/2023 sopra 

richiamata; 

- il Responsabile del procedimento della Stazione Appaltante Adopera S.r.l. è il Direttore 

Tecnico Servizio Edifici Ing. Francesco M. Cellini; 

- il codice CIG dell’Accordo Quadro è: A0010C9ACF; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto vigente; 

- il Capitolato d’Oneri e prestazionale; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi ampiamente descritti in premessa e che qui si intendono interamente richiamati ed 

approvati: 

 

1) di prendere atto: 

- della determinazione del Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Reno, Lavino e 



Determina DT del 25/10/2023  

Samoggia n. 557 del 24/10/2023 con la quale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 

36/2023, si approva l’aggiudicazione efficace dell’Accordo Quadro per il “SERVIZIO DI 

SGOMBERO NEVE, SPARGIMENTO SALE, PULIZIA BANCHINE E ATTIVITA’ 

CONNESSE SUL TERRITORIO DI CASALECCHIO DI RENO, all’Impresa CONSORZIO 

MOVIMENTAZIONE TERRA EDILIZIA SERVIZI - SOCIETA' CONSORTILE 

COOPERATIVA IN SIGLE COMES avente sede in Piazza Piccinini n. 2/B – 40065 Pianoro – 

P.I./C.F. 00813231206, che ha ottenuto un punteggio riparametrato di 100 punti su 100 punti 

assegnabili, a fronte di un ribasso offerto del 1,20%, dando atto, al contempo, che la stessa 

offerta non risulta anomala ai sensi dell’art. 110 D Lgs. 36/2023 ed è pari ad € 1.892.517,29 (Iva 

esclusa), oltre ad oneri per la sicurezza stimati in € 9.496,67 (Iva esclusa); 

- della comunicazione a firma della Responsabile del Servizio Associato Gare, acquisita da 

Adopera al Prot. 1925 del 25/10/2023 con la quale si comunica alla società l’affidamento del 

servizio all’Impresa CONSORZIO MOVIMENTAZIONE TERRA EDILIZIA SERVIZI - 

SOCIETA' CONSORTILE COOPERATIVA IN SIGLE COMES avente sede in Piazza Piccinini 

n. 2/B – 40065 Pianoro – P.I./C.F. 00813231206; 

 

2) di dare atto che: 

- la stipula dell’Accordo Quadro non necessita di assunzione di impegno di spesa nel rispetto 

della disciplina del D.Lgs. n. 118/2011 e che le risorse per la realizzazione dei lavori dovranno 

essere disponibili preliminarmente alla sottoscrizione dei singoli ordini di servizio; 

- la durata dell’Accordo Quadro è stabilita in anni 3 decorrenti dalla firma del contratto con il 

quale l’Appaltatore si impegnerà ad assumere il servizio che successivamente e 

progressivamente saranno richiesti dalla Stazione Appaltante senza nulla avere a pretendere 

fintantoché la Stazione Appaltante non darà luogo ai singoli contratti applicativi; 

 

3) di provvedere: 

- a quanto necessario per addivenire alla sottoscrizione del contratto d’appalto fra Adopera S.r.l. 

e l’Impresa CONSORZIO MOVIMENTAZIONE TERRA EDILIZIA SERVIZI - SOCIETA' 

CONSORTILE COOPERATIVA IN SIGLE COMES; 

- alla consegna del servizio, eventualmente anche in pendenza di contatto, a norma di quanto 

previsto dall’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- alla rendicontazione tramite il portale Sitar delle varie fasi dell’appalto; 

 

4) di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 è il Direttore Tecnico 

Servizio Infrastrutture di Adopera S.r.l., Ing. Francesco M. Cellini; 

- il codice CIG dell’Accordo Quadro è: A0010C9ACF; 

- con successivi atti si provvederà all’accantonamento del fondo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 

23/2023 e l’individuazione dei Gruppi di Lavoro, così come indicato nel Regolamento approvato 

con delibera di Giunta dell’Unione n. 81/2020 e con delibera di Giunta del Comune di 

Casalecchio n. 123/2020 di cui si è preso atto con la determina di adozione n. 16 del 26/11/2020 

a firma dell’Amministratore Unico di Adopera S.r.l.;   

 

5) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 e 

28 del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                f.to Ing. Francesco M. Cellini 



 

Determinazione D.T. 26/10/2023 

 

 

 

Addì, 26/10/2023 

 

OGGETTO: ACQUISTO DIRETTO DI N. 2 MEZZI USATI DA G.P. CARROZZERIA DI 

PONTIROLI GIANNI & C. SNC” DI SAN PROSPERO (MO) – CIG Z7E3D07FE1. AI SENSI 

DELL’ART. 50 COMMA 1 DEL D. LGS. N. 36/2023. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Coordinatore 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 90 del 22/12/2022, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 66 del 28/12/2022 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 91 del 09/12/2022, con le quali è stato approvato il Piano Operativo Aziendale di 

Adopera per l’anno 2023. 

 

Premesso che: 

-  Adopera S.r.l., istituita per l’espletamento dei servizi pubblici, totalmente partecipata dai Comuni di 

Casalecchio di Reno, Zola Predosa e Monte San Pietro, è organismo di diritto pubblico ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.lgs. 50/2016 e, in quanto tale, rientra nel novero delle 

amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

-  Adopera S.r.l. al fine del perseguimento delle attività elencate nei contratti di servizio per la 

gestione dei diversi servizi da espletare a favore dei Comuni Soci è tenuta ad affidare forniture, 

servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore; 

-   l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, a sensi del Codice dei 

contratti pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, parità di trattamento, libera concorrenza 

e semplificazione come previsto dal D.lgs. 36/2023; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al MEPA o ad altri mercati 

elettronici per gli acquisti di beni e servizi informatici. 

 

Vista la relazione del servizio tecnico che evidenzia la necessità di ammodernamento del parco 

mezzi della società. 

 

Dato atto che: 

-  il Servizio logistica ha provveduto ad individuare, tramite indagine effettuata su diversi siti di 

vetture usate, due veicoli rispondenti alle necessità interne, in vendita presso “G.P. Carrozzeria di 

Pontiroli Gianni & C. Snc” con sede in Via dell'Artigianato n. 8 - 41030 San Prospero (Mo) – P.Iva 

01942130368, come di seguito descritti: 

- Fiat Panda 0.9 t.air t. Natural Power VAN 2 POSTI 80cv E6 – autocarro; 

  - Fiat Panda 0.9 t.air t. Natural Power Lounge 80cv – autovettura; 

- il prezzo di detti veicoli è compatibile con le disponibilità del POA 2023 nel quale sono stati 

previste risorse dedicate; 



 

Determinazione D.T. 26/10/2023 

 

 

 

- il costo finale di acquisto è di € 17.900,00, così determinato: costo vetture compresa Iva € 

17.220,00 oltre a costo per passaggi proprietà € 1.000 (sconto dedicato € 320,00), come da offerta 

acquisita tramite PEC al prot. 1936 del 26/10/2023. 

 

Considerato che: 

- l’importo della fornitura è tale da ritenersi opportuno procedere mediante acquisto diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma, 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, da G.P. Carrozzeria di Pontiroli Gianni & C. Snc” 

con sede in Via dell'Artigianato n. 8 - 41030 San Prospero (Mo) – P.Iva 01942130368; 

- si è provveduto alle verifiche previste ai sensi dell’art. 94 e segg. del D.lgs. n. 36/2023; 

- in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il codice 

CIG: Z7E3D07FE1.  

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Ing. Francesco M. Cellini di Responsabile del 

procedimento, in qualità di Coordinatore. 

 

Visti: 

• il D.lgs. n. 36/2023; 

• la Legge n. 136/2010; 

DETERMINA 

 

- di approvare tutto quanto espresso in premessa e di affidare la fornitura dei mezzi: 

- Fiat Panda 0.9 t.air t. Natural Power VAN 2 POSTI 80cv E6 – autocarro; 

  - Fiat Panda 0.9 t.air t. Natural Power Lounge 80cv – autovettura; 

ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 alla ditta G.P. Carrozzeria di Pontiroli 

Gianni & C. Snc” con sede in Via dell'Artigianato n. 8 - 41030 San Prospero (Mo) – P.Iva 

01942130368; 

 

- di dare atto che: 

- la spesa complessiva di € 17.900,00 oneri ed Iva compresi, è prevista nel POA 2023; 

- il Direttore Tecnico Ing. Francesco M. Cellini, ha provveduto ad accertare la congruità della spesa 

e la sua compatibilità con le previsioni del Piano Operativo Annuale; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. è stato acquisito il codice CIG: 

Z7E3D07FE1 necessario alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- si provvederà alla sottoscrizione dei contratti di acquisto e a tutti gli adempimenti necessari per 

l’acquisto dei veicoli; 
 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 e 28 

del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                    f.to Ing. Francesco M. Cellini 



Determinazione del 06/11/2023 

 
 

      Addì, 06/11/2023  

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PORZIONE DI 

EDIFICI INTERNI ALL’AREA CIMITERIALE CIMITERO DI MONTE SAN PIETRO 

FRAZIONE MONTEPASTORE VIA LAVINO - CIG A0231D4371 - AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. A) DEL D. LGS. N. 36/2023. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Edifici 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 90 del 22/12/2022, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 66 del 28/12/2022 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 91 del 09/12/2022, con le quali è stato approvato il Piano Operativo Aziendale di 

Adopera per l’anno 2023. 

 

Premesso che la Società Adopera è titolare della gestione dei servizi cimiteriali, di illuminazione 

votiva e dell’attività di manutenzione e custodia dei cimitero di Monte San Pietro come da contratto 

di servizio sottoscritto con l’Ente Prot. n. 4637 del 20/03/2019. 

 

Dato atto che in virtù del contratto di servizio di cui sopra spetta alla Società: 

- la manutenzione e gestione degli immobili, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 

attrezzature, impianti e servizi e della loro pulizia; 

- la redazione di studi di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva di 

nuovi interventi; 

- la funzione di stazione appaltante per le opere di importo inferiore alla soglia prevista all’art. 3 

del Regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza S.A.G. approvato con 

delibera di Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017. 

 

Considerato che: 

- il cimitero di Monte San Pietro sito in Via Lavino frazione Montepastore necessita di interventi di 

manutenzione straordinaria consistenti essenzialmente in: 

- ripasso generale, sostituzione degli strati di protezione e impermeabilizzazione della copertura di 

tutte le superfici coperte soggette a infiltrazioni;  

- ripristino delle lattonerie;  

- rimozione e ripristino dell’intradosso e intonaci in fase di distacco;  

- ripristino di porzioni di pareti perimetrali e elementi di finitura;  

- tinteggiatura pareti perimetrali esterne ed interne  

- dotazione in copertura dei dispositivi per la sicurezza contro le cadute dall’alto;  

come meglio indicato nei documenti tecnici di progetto predisposti dal Servizio Tecnico Edifici di 

Adopera ed in particolare nella relazione tecnico-illustrativa; 

- la natura diffusa dei lavori e la tipologia degli edifici si può intervenire per edifici distinti e in 

tempi diversi e che la conformazione del fabbricato e le attività previste consentono la realizzazione 

dei lavori senza interferenze con i fruitori del cimitero. 



Determinazione del 06/11/2023 

Visti: 

- il progetto redatto dal Servizio Tecnico Edifici di Adopera S.r.l. trasmesso con PEC al Comune di 

Monte San Pietro con prot. 1919 in data 25/10/2023 e costituito da: relazione tecnico-illustrativa, 

quadro economico, computo metrico estimativo delle opere, elaborati grafici e foglio di patti e 

condizioni; 

- il codice CUP: D32F23001160004 acquisito dal Comune di Monte San Pietro per identificare il 

progetto dei lavori.  

 

Preso atto che Adopera, a seguito di indagine, ha individuato l’Impresa Edil Paint S.r.l. con sede a 

Bologna in Via del Giglio, 19/d - C.F./P.Iva 04264150378 che si è dimostrata disponibile ad 

eseguire i lavori con prezzi adeguati e nei tempi indicati. 

 

Ravvisata la necessità di procedere con immediatezza alla realizzazione dei lavori. 

 

Considerato che l’importo dei lavori da realizzare è tale da ritenersi opportuno procedere mediante 

un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, all’Impresa Edil 

Paint S.r.l. con sede a Bologna in Via del Giglio, 19/d - C.F./P.Iva 04264150378. 

 

Dato atto infine che: 

- che è stato acquisito il codice CIG: A0231D4371 in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 3 

della L. 136/2010; 

- nel rispetto del disposto dall’art. 25 del D. Lgs 36/2023 si è proceduto all’affidamento tramite 

piattaforma telematica regionale Emilia Romagna “SATER”; 

- in data 04/11/2023 si è conclusa la procedura identificata al Registro di Sistema PI333422-23 a 

seguito della quale è stata confermata l’aggiudicazione nei confronti dell’Operatore Economico Edil 

Paint S.r.l. che ha presentato la propria miglior offerta di € 34.196,36 oltre di oneri per la sicurezza 

per € 4.919,80 per complessivi € 39.115,86 oltre Iva di legge (sconto offerto 2%); 

- ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023 si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti 

dell’aggiudicatario, in parte comprovati dal medesimo concorrente in sede di gara, che sono risultati 

regolari e in particolare sono stati acquisiti: D.U.R.C., attestazione di mancata annotazione ANAC, 

visura camerale senza evidenza di procedure concorsuali e liberatoria inadempimenti fiscali; 

- la Direzione Lavori rimane in capo all’Ing. Franco Spalazzese, Direttore Tecnico Servizio Edifici. 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Ing. Franco Spalazzese quale Responsabile Unico 

del Progetto. 

 

Preso atto della determinazione della Regione Emilia Romagna n. 388/2021 avente ad oggetto: 

“Proroga accordi di collaborazione per l’utilizzo autonomo della Piattaforma SATER”. 

 

Visti:  

- il D. Lgs n. 36/2023; 

- il d.P.R. 207/2010 per quanto in vigore; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi descritti in premessa e che si intendono interamente richiamati: 

 

- di prendere atto dell’offerta presentata dell’Impresa Edil Paint S.r.l. con sede a Bologna in Via 

del Giglio, 19/d - C.F./P.Iva 04264150378, per la “realizzazione di interventi di manutenzione 



Determinazione del 06/11/2023 

ordinaria al cimitero di Zola Predosa”, per l’importo di € 34.196,36 oltre di oneri per la sicurezza 

per € 4.919,80 per complessivi € 39.115,86 oltre Iva di legge (sconto offerto 2%); 

 

- di dare atto che: 

- i lavori vengono affidati all’Impresa Edil Paint S.r.l. ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del 

D.lgs. n. 36/2023, a seguito di procedura espletata su piattaforma telematica regionale Emilia 

Romagna “SATER”, in ottemperanza all’art. 25 del D. Lgs n. 36/2023 (Registro di Sistema 

PI333422-23); 

- che gli interventi dovranno essere eseguiti in 60 giorni naturale e consecutivi dalla data di 

consegna, come attestato da apposito verbale; 

- che è stato acquisito il codice CIG: A0231D4371 in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 3 

della L. 136/2010; 

- trattandosi di lavori straordinari la spesa è coperta da fondi del Comune di Monte San Pietro; 

- che l’Ente provvederà con propria determinazione al trasferimento delle somme a seguito di 

rendicontazione e una volta verificata la regolare esecuzione delle opere; 

 

- di confermare che il Responsabile del Progetto e Direttore dei Lavori è l’Ing. Franco Spalazzese, 

Direttore Tecnico Servizio Edifici di Adopera S.r.l.; 

 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul sito della Società nella sezione 

“Società Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della 

Legge 190/2012. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                                  f.to Ing. Franco Spalazzese 

 

 

 

 

 



Determinazione del 27/11/2023 

 

 

                  Addì, 27/11/2023  

 

 

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI NUOVI OSSARI ALL’INTERNO DELL’AREA 

CIMITERIALE CASALECCHIO DI RENO VIA PIAVE E DELL’AREA CIMITERIALE 

DI MONTE SAN PIETRO FRAZ. CALDERINO VIA LANDA - CUP D25I23000420005 - 

CIG A0261E7F7. AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA F.LLI SPAGGIARI & C. 

S.N.C. AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Edifici 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 90 del 22/12/2022, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 66 del 28/12/2022 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 91 del 09/12/2022, con le quali è stato approvato il Piano Operativo Aziendale di 

Adopera per l’anno 2023. 

 

Premesso che la Società Adopera è titolare della gestione dei servizi cimiteriali, di illuminazione 

votiva e dell’attività di manutenzione e custodia dei cimiteri di Monte San Pietro come da 

contratto di servizio sottoscritto al Prot. n. 4637 del 20/03/2019 e del Comune di Casalecchio di 

Reno sottoscritto al prot. n. 39448 del 07/12/2017. 

 

Dato atto che in virtù del contratto di servizio di cui sopra spetta alla Società: 

- la manutenzione e gestione degli immobili, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 

attrezzature, impianti e servizi e della loro pulizia; 

- la redazione di studi di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva di 

nuovi interventi; 

- la funzione di stazione appaltante per le opere di importo inferiore alla soglia prevista all’art. 3 

del Regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza S.A.G. approvato con 

delibera di Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017. 

 

Considerato che: 

- risulta necessario provvedere all’allestimento di nuovi ossari sia presso il Cimitero di Monte San 

Pietro – fraz. Calderino sito in Via Landa che presso il Cimitero di Casalecchio di Reno in Via 

Piave, 35 in quanto i manufatti ad oggi disponibili sono in numero molto limitato rispetto alla 

valutazione della presumibile richiesta; 

- sono state individuate dal Servizio Tecnico Edifici di Adopera e dagli operatori cimiteriali le zone 

più idonee per l’installazione dei manufatti prevedendo di soddisfare le prossime richieste con circa 

n. 150 ossari per Monte San Pietro e n. 144 ossari per Casalecchio di Reno;   

- la natura dei lavori da realizzare e la tipologia degli edifici permettono di intervenire presso i 

distinti edifici in tempi diversi e con interferenze minime rispetto ai fruitori del cimitero. 

 

Visti: 

- che gli interventi da realizzare nel cimitero di Casalecchio di Reno sono finanziati con fondi propri 



Determinazione del 27/11/2023 

della Società; 

- che trattandosi di interventi di nuova realizzazione Adopera ha acquisito per l’intero progetto il 

codice CUP D25I23000420005. 

 

Ravvisata la necessità di procedere con immediatezza alla realizzazione dei manufatti per renderli 

disponibili agli utenti. 

 

Preso atto che Adopera ha effettuato un’indagine al termine della quale ha individuato l’operatore 

economico Impresa F.lli Spaggiari S.n.c. di Spaggiari Alex & C. con sede Via L. Ariosto, 5/A 42023 

Cadelbosco Sopra (Re) - P.Iva 00189480353, che ha presentato la propria miglior offerta pari ad € 

51.600,00 comprensiva di oneri per la sicurezza per € 3.000,00, oltre Iva di legge, offerta ritenuta 

congrua sia per la natura tecnica degli interventi che per l’aspetto economico a seguito di indagine 

(preventivi acquisiti ai prot. n. 205 e 206 del 26/10/2023).  

 

Ravvisata la necessità di procedere con immediatezza alla realizzazione dei lavori. 

 

Considerato che l’importo dei lavori da realizzare è tale da ritenersi opportuno procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, all’Impresa F.lli 

Spaggiari S.n.c. di Spaggiari Alex & C. 

 

Dato atto infine che: 

- è stato acquisito il codice CIG A0261E7F7C in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 3 della 

L. 136/2010; 

- nel rispetto del disposto dall’art. 25 del D. Lgs 36/2023 si è proceduto all’affidamento tramite 

piattaforma telematica regionale Emilia Romagna “SATER”; 

- in data 14/11/2023 si è conclusa la procedura identificata al Registro di Sistema PI341613-23 a 

seguito della quale è stata confermata l’aggiudicazione nei confronti dell’Operatore Economico F.lli 

Spaggiari S.n.c. di Spaggiari Alex & C. che ha presentato la propria miglior offerta di € 51.438,00 

comprensivo di oneri per la sicurezza per € 3.000,00 oltre IVA di legge (ulteriore sconto offerto 

1%); 

- ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023 si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti 

dell’aggiudicatario, in parte comprovati dal medesimo concorrente in sede di gara, che sono risultati 

regolari e in particolare sono stati acquisiti: D.U.R.C., attestazione di mancata annotazione ANAC, 

visura camerale senza evidenza di procedure concorsuali e attestazione di regolarità fiscale. 

 

Determinato che la Direzione dei lavori rimane in capo al Direttore Tecnico Edifici Ing. Franco 

Spalazzese. 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Ing. Franco Spalazzese ad assumere il presente atto. 

 

Visti:  

- il D. Lgs n. 36/2023; 

- il d.P.R. 207/2010 per quanto in vigore; 

- la determinazione della Regione Emilia Romagna n. 388/2021; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi descritti in premessa e che si intendono interamente richiamati: 
 

- di prendere atto dell’offerta presentata dell’Impresa F.lli Spaggiari S.n.c. di Spaggiari Alex & C. con sede 

Via L. Ariosto, 5/A 42023 Cadelbosco Sopra (Re) - P.Iva 00189480353 per la “fornitura e posa di ossari 



Determinazione del 27/11/2023 

all’interno dell’area cimiteriale di Casalecchio di Reno Via Piave e Monte San Pietro fraz. Calderino Via  

Landa, per l’importo di € 51.438,00 comprensivo di oneri per la sicurezza per € 3.000,00 oltre Iva di legge; 

 

- di dare atto che: 

- i lavori vengono affidati all’Impresa F.lli Spaggiari S.n.c. di Spaggiari Alex & C.  ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, a seguito di procedura espletata su piattaforma telematica 

regionale Emilia Romagna “SATER”, in ottemperanza all’art 25 del D. Lgs n. 36/2023 (Registro 

di Sistema PI341613-23); 

- che gli interventi dovranno essere eseguiti in 60 giorni dalla data di consegna, come attestato dal 

relativo verbale; 

- che il codice CIG acquisito in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 3 della L. 136/2010 è: 

A0261E7F7C; 

- trattandosi di allestimento di sepolture che saranno oggetto di successive concessioni, la spesa 

viene sostenuta con fondi propri della società Adopera srl che provvederà alla copertura con 

ammortamento.  

 

- di confermare che il Responsabile del Progetto e Direttore dei Lavori è l’Ing. Franco Spalazzese, 

Direttore Tecnico Servizio Edifici di Adopera S.r.l.; 

 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 e 

28 del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                                     f.to Ing. Franco Spalazzese 

 

 

 

 

 



Determinazione del 29/11/2023 

 

 

                      Addì, 29/11/2023  

 

 

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI NUOVI OSSARI ALL’INTERNO DELL’AREA 

CIMITERIALE DI VIA GARIBALDI A ZOLA PREDOSA - CUP D35I23000140004 - CIG 

Z6F3D4B54B AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA RONCATO S.R.L. AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Edifici 

 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 90 del 22/12/2022, del 

Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 66 del 28/12/2022 e del Consiglio Comunale di Monte San Pietro n. 

91 del 09/12/2022, con le quali è stato approvato il Piano Operativo Aziendale di Adopera per l’anno 2023. 

 

Premesso che la Società Adopera è titolare della gestione dei servizi cimiteriali, di illuminazione votiva e 

dell’attività di manutenzione e custodia dei cimitero di Zola Predosa come da contratto di servizio 

sottoscritto al Prot. n. 3777 del 24/12/2019. 

 

Dato atto che in virtù del contratto di servizio di cui sopra spetta alla Società: 

- la manutenzione e gestione degli immobili, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 

impianti e servizi e della loro pulizia; 

- la redazione di studi di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva di nuovi 

interventi; 

- la funzione di stazione appaltante. 

 

Considerato che: 

- come evidenziato dagli operatori cimiteriali e verificato dal referente tecnico risulta necessario provvedere 

all’allestimento di nuovi ossari presso il Cimitero di Zola Predosa in quanto i manufatti rimasti disponibili 

sono in numero molto limitato rispetto alla valutazione della futura presumibile richiesta; 

- è stato calcolato un fabbisogno di n. 132 ossari (n. 2 blocchi da 66 ossari cadauno) e sono state individuate 

dal Servizio Tecnico Edifici di Adopera le zone più idonee per l’installazione dei manufatti;   

- la natura dei lavori da realizzare, la conformazione del fabbricato e le attività previste consentono la 

realizzazione dei lavori senza interferenze con i fruitori del cimitero. 

 

Visti: 

- la determinazione n. 628 del 14/12/2022 con la quale il Comune di Zola Predosa trasferisce risorse per 

complessivi € 92.9620,00 (Iva compresa) per lavori di manutenzione e realizzazione manufatti; 

- che parte di queste risorse sono destinate alla realizzazione di ossari come sopra descritto; 

- che trattandosi di nuovi interventi per la realizzazione degli ossari è stato acquisito il codice CUP 

D35I23000140004. 

 

Ravvisata la necessità di procedere con immediatezza alla realizzazione dei manufatti per renderli 

disponibili agli utenti. 

 

Preso atto che Adopera ha effettuato un’indagine al termine della quale ha individuato l’operatore 

economico Impresa Roncato S.r.l., con sede a Calderara di Reno (Bo) in Via Turrini, 4 – P.Iva 00672721206, 



Determinazione del 29/11/2023 

che ha presentato la propria miglior offerta pari ad € 33.600,00 comprensiva di oneri per la sicurezza per      

€ 1.000,00, oltre Iva di legge, offerta congrua sia per la natura tecnica degli interventi che per l’aspetto 

economico (preventivi acquisiti ai prot. n. 2128 del 17/11/2023).  

 

Ravvisata la necessità di procedere con immediatezza alla realizzazione dei lavori. 

 

Considerato che l’importo dei lavori da realizzare è tale da ritenersi opportuno procedere mediante una 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, all’Impresa 

Roncato S.r.l. 

 

Dato atto infine che: 

- che è stato acquisito il codice CIG: Z6F3D4B54B in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 3 della L. 

136/2010; 

- nel rispetto del disposto dall’art. 25 del D. Lgs 36/2023 si è proceduto all’affidamento tramite piattaforma 

telematica regionale Emilia Romagna “SATER”; 

- in data 24/11/2023 si è conclusa la procedura identificata al Registro di Sistema PI354837-23 a seguito 

della quale è stata confermata l’aggiudicazione nei confronti dell’Operatore Economico Roncato S.r.l. che ha 

presentato la propria miglior offerta di € 33.600,00 comprensivo di oneri per la sicurezza per € 1.000,00 oltre 

IVA di legge; 

- ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023 si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti 

dell’aggiudicatario, in parte comprovati dal medesimo concorrente in sede di gara, che sono risultati regolari 

e in particolare sono stati acquisiti: D.U.R.C., attestazione di mancata annotazione ANAC, visura camerale 

senza evidenza di procedure concorsuali e attestazione regolarità fiscale. 

 

Determinato che la Direzione dei lavori rimane in capo al Direttore Tecnico Edifici Ing. Franco Spalazzese. 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Ing. Franco Spalazzese ad assumere il presente atto. 

 

Visti:  
- il D. Lgs n. 36/2023; 

- il d.P.R. 207/2010 per quanto in vigore; 

- la determinazione della Regione Emilia Romagna n. 388/2021; 

 

DETERMINA 
 

per i motivi descritti in premessa e che si intendono interamente richiamati: 

 

- di prendere atto dell’offerta presentata Impresa Roncato S.r.l., con sede a Calderara di Reno (Bo) in Via 

Turrini, 4 – P.Iva 00672721206 per la “fornitura e posa di ossari all’interno dell’area cimiteriale di Zola 

Predosa”, per l’importo di € 33.600,00 comprensivo di oneri per la sicurezza per € 1.000,00 oltre Iva di 

legge; 

 

- di dare atto che: 

- i lavori vengono affidati all’Impresa Roncato S.r.l. ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 

36/2023, a seguito di procedura espletata su piattaforma telematica regionale Emilia Romagna “SATER”, 

in ottemperanza all’art 25 del D. Lgs n. 36/2023 (Registro di Sistema PI354837-23); 

- che gli interventi dovranno essere eseguiti in 60 giorni dalla data di consegna, come attestato dal relativo 

verbale; 

- che il codice CIG acquisito in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 3 della L. 136/2010 è: 

Z6F3D4B54B; 

- trattandosi di lavori straordinari la spesa viene sostenuta con fondi del Comune di Zola Predosa per gli 

interventi da effettuare nel cimitero di Via Garibaldi, 13 come da determinazione n. 628 del 14/12/2022 a 

firma del Responsabile Lavori Pubblici del Comune di Zola Predosa, con la quale si provvede al 

trasferimento delle somme necessarie. 



Determinazione del 29/11/2023 

 

- di confermare che il Responsabile del Progetto e Direttore dei Lavori è l’Ing. Franco Spalazzese, Direttore 

Tecnico Servizio Edifici di Adopera S.r.l.; 

 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul sito della Società nella sezione “Società 

Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012. 

 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                                                    f.to Ing. Franco Spalazzese 

 

 

 

 

 



Determinazione del 04/12/2023 

 
 

Addì, 04/12/2023 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTI PRESSO “SPAZIO ECO” VIA 
DELLO SPORT A CASALECCHIO DI RENO - CIG ZCC3D96DC9 - AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. A) DEL D. LGS. N. 36/2023. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
IL DIRETTORE TECNICO 

Edifici 
 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 90 del 22/12/2022, 
del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 66 del 28/12/2022 e del Consiglio Comunale di Monte 
San Pietro n. 91 del 09/12/2022, con le quali è stato approvato il Piano Operativo Aziendale di 
Adopera per l’anno 2023. 
 
Premesso che la Società Adopera è titolare della gestione globale degli immobili comunali come da 
contratto di servizio sottoscritto con il Comune di Casalecchio di Reno in data del 7/12/2017, atto 
Prot. n. 39448. 
 
Dato atto che in virtù del contratto di servizio di cui sopra spetta alla Società: 
• la manutenzione e gestione degli immobili, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 

attrezzature, impianti e servizi e della loro pulizia; 
• la redazione di studi di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva di 

nuovi interventi; 
• la funzione di stazione appaltante. 
 
Dato atto che il Servizio Tecnico Edifici su indicazione del Servizio Lavori Pubblici del Comune di 
Casalecchio di Reno ha riscontrato la necessità di intervenire sulla rete impiantistica di una porzione 
di edificio denominato Spazio Eco sito in Via dello Sport a Casalecchio di Reno, e precisamente 
sugli impianti elettrici a partire dal quadro elettrico generale fino ai servizi igienici di pertinenza  
con un intervento di manutenzione e aggiornamento degli stessi. 
 
Preso atto che il Servizio Tecnico ha individuato l’Operatore al quale affidare tali lavorazioni, 
nell’Impresa W.S. S.r.l. con sede in Via Fucini, 4 a Casalecchio di Reno - C.F./P.Iva 02516220379, 
che si è dimostrata disponibile ad eseguire i lavori nei tempi indicati e con prezzi ritenuti congrui. 
 
Ravvisata la necessità di procedere con immediatezza alla realizzazione dei lavori. 
 
Considerato che l’importo dei lavori da realizzare è tale da potersi procedere con affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, all’Impresa W.S. S.r.l. 
 
Dato atto infine che: 
- che è stato acquisito il codice CIG: ZCC3D96DC9 ex art. 3 della L. 136/2010; 
 



Determinazione del 04/12/2023 

 
- vista l’urgenza nel rispetto del disposto dall’art. 25 del D. Lgs n. 36/2023 si è proceduto 
all’affidamento tramite scambio di lettere commerciali utilizzando la PEC; 
- ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023 si è provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario, in parte comprovati dal medesimo concorrente mediante autodichiarazioni; 
- che i controlli hanno avuto esito positivo, in particolare sono stati acquisiti: D.U.R.C., attestazione 
di mancata annotazione ANAC, visura camerale senza evidenza di procedure concorsuali e 
attestazione inadempimenti fiscali; 
- la Direzione Lavori rimane in capo all’Ing. Franco Spalazzese, Direttore Tecnico Edifici di 
Adopera S.r.l. 
 
Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Ing. Franco Spalazzese quale Responsabile Unico 
di Progetto ad assumere il presente atto. 
 
Visti:  
- il D. Lgs n. 36/2023; 
- il d.P.R. 207/2010 per quanto in vigore; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il d.P.R. 267/2000; 

DETERMINA 
 
per i motivi descritti in premessa e che si intendono interamente richiamati: 
 
- di prendere atto: 

- dell’offerta presentata dell’Impresa l’Impresa W.S. S.r.l. con sede a Casalecchio di Reno in Via 
Fucini, 4 - C.F./P.Iva 02516220379, per “Intervento urgente di manutenzione impianti Spazio Eco 
in Via dello Sport a Casalecchio di Reno”, per l’importo di € 7.970,00, compresi oneri di sicurezza 
per € 500,00, oltre Iva di legge; 
- della comunicazione di affidamento effettuata nei confronti dell’Impresa tramite PEC in data 
04/12/2023; 

 
- di dare atto che: 

- i lavori vengono affidati all’Impresa W.S. S.r.l.  ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. 
n. 36/2023, a seguito di procedura espletata con scambio di lettere commerciali mediante PEC, in 
ottemperanza all’art. 25 del D. Lgs n. 36/2023; 
- che gli interventi dovranno essere eseguiti in 10 giorni naturali e consecutivi dalla data di 
consegna, come attestato da apposito verbale; 
- che è stato acquisito il codice CIG: ZCC3D96DC9 in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 3 
della L. 136/2010; 
- il RUP ha verificato la compatibilità della spesa rispetto alle disponibilità del POA 2023; 
- che il Comune di Casalecchio di Reno provvederà con propria determinazione al trasferimento 
delle somme a seguito di rendicontazione e una volta verificata la regolare esecuzione delle opere; 

 
- di confermare che il Responsabile del Progetto e Direttore dei Lavori è l’Ing. Franco Spalazzese 
di Adopera S.r.l.; 
 
 
 



Determinazione del 04/12/2023 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 
 
- di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul sito della Società nella sezione 
“Società Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della 
Legge 190/2012. 
 

IL DIRETTORE TECNICO 
                                                                                                                      Ing. Franco Spalazzese 



Determina DT del 07/12/2023 

 
 

Addì, 07/12/2023 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ING. MARCO RAINIERO PER L’EFFET-

TUAZIONE DELLE INDAGINI DI VULNERABILITA’ SISMICA PER SCUOLE 

MATERNE ESPERANTO, VIGNONI E MATERNA LIDO E SCUOLE MEDIE GALILEI E 

MORUZZI. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

Servizio Edifici 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 90 del 22/12/2022, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 66 del 28/12/2022 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 91 del 09/12/2022, con le quali è stato approvato il Piano Operativo Aziendale di 

Adopera per l’anno 2023. 

 

Premesso che: 

- la Società Adopera è titolare della gestione globale degli immobili comunali come da contratto di 

servizio Prot. n. 39448 sottoscritto con il Comune di Casalecchio di Reno in data del 7/12/2017; 

- in virtù di tale contratto spetta alla Società: 

• la manutenzione e gestione degli immobili, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 

attrezzature, impianti e servizi e della loro pulizia; 

• la redazione di studi di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva di 

nuovi interventi; 

• la funzione di stazione appaltante; 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 104/2018 il socio Comune di Casalecchio di Reno ha 

espresso l’indirizzo di sviluppare un piano di intervento per la realizzazione delle verifiche tecniche 

di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici di competenza comunale in relazione alla vigente 

normativa Regionale, ed in particolare la L.R. 30 ottobre 2008, n. 19 "Norme per la riduzione del 

rischio sismico" ed i successivi aggiornamenti, la quale prevede che per ciascun edificio scolastico 

sia redatto il documento di verifica tecnica di vulnerabilità sismica. 

 

Preso atto che le verifiche tecniche di vulnerabilità sismica sono un requisito base fondamentale 

per poter partecipare ai bandi nazionali, regionali e provinciali per l’ottenimento di fondi per 

effettuare interventi di miglioria e consolidamento e che le stesse devono essere accertate col 

metodo definito dalle NCT “Norme Tecniche delle Costruzioni” approvate con D.M. 14/01/2008, 

oggi aggiornate alle NTC 2018 in vigore dal 22/03/2018; 

 

Dato atto che il contratto di servizio sopra richiamato individua tra i compiti di Adopera S.r.l. 

anche il ruolo di supporto tecnico all’Ente Socio per le procedure di validazione, affidamento, 

esecuzione e collaudo delle opere appaltate dal medesimo Comune e che alcune attività, come la 

presente, non rientrano fra quelle finanziabili coi canoni previsti nel contratto di servizio in essere e 

pertanto devono essere finanziate a parte. 

 



Determina DT del 07/12/2023 

Visto che: 

- con determina n. 479 del 07/12/2023 a firma del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, 

Mobilità e patrimonio il Comune di Casalecchio di Reno ha demandato ad Adopera S.r.l. il Servizio 

Tecnico di Ingegneria ed Architettura finalizzato all’analisi e redazione delle verifiche di 

vulnerabilità sismica degli immobili scolastici, secondo quando indicato dall’OPCM 3274/2003 del 

Presidente del Consiglio dei Ministri e s.m.i., da svolgersi anche avvalendosi di professionisti 

esterni, fino al raggiungimento dell’importo complessivo di € 40.000,00 (oneri ed Iva compresi); 

- che ad oggi, a seguito di approfondimento tecnico, sono stati individuati gli edifici da sottoporre a 

verifica: scuole materne Esperanto, Vignoni e Lido e scuole medie Galilei e Moruzzi. 

 

Dato atto che: 

- nell’anno 2021 furono richiesti dal Comune di Casalecchio di Reno preventivi a diversi 

Professionisti esperti nel settore per l’analisi e redazione delle verifiche di vulnerabilità sismica di 

diversi immobili scolastici, tra i quali anche quelli degli edifici sopra elencati; 

- fu redatto uno schema di raffronto dal quale risultò conveniente affidare l’indagine su un numero 

ridotto di edifici, in funzione della copertura economica a suo tempo disponibile, individuando 

contestualmente la miglior offerta in quella presentata dall’Ing. Marco Rainiero con studio a 

Bologna in Via del Carrozzaio, 10, iscritto all’Ordine Ingg. della Provincia di Bologna al n. 5665/A 

- P. Iva 01964191207; 

- che le ulteriori risorse ad oggi disponibili permettono di svolgere le indagini sugli edifici che non 

sono ancora stati oggetto di verifica ma che rientrano tra quelli a suo tempo inseriti nell’elenco di 

cui alla sopra citata delibera di GC n. 104/2018 e oggetto di offerta; 

- l’Ing. Marco Rainiero si rende disponibile per l’analisi e redazione delle verifiche di vulnerabilità 

sismica di ulteriori immobili scolastici e accetta l’applicazione dei medesimi compensi a suo tempo 

preventivati nella precedente selezione per i seguenti edifici: (acquisizione conferma offerta 

professionale prot. Adopera n. 2163 del 22/11/2023): 

- scuola Materna Esperanto: € 3.900,00 oltre oneri IncarCassa 4% per € 156,00 ed Iva per € 

892,32 (RA € 780,00); 

- scuola Materna Vignoni: € 4.800,00 oltre oneri IncarCassa 4% per € 192,00 ed Iva per € 1098,24 

(RA € 960,00); 

- scuola materna Lido: € 3.400,00 oltre oneri IncarCassa 4% per € 136,00 ed Iva per € 777,92 (RA 

€ 680,00); 

- scuola Media Galilei: € 9.500,00 oltre oneri IncarCassa 4% per € 380,00 ed Iva per € 2.173,60 

(RA € 1.900,00); 

- scuola media Moruzzi: € 7.000,00 oltre oneri IncarCassa 4% per € 280,00 ed Iva per € 1.601,60 

(RA € 1.400,00); 

- esecuzione di prove in sito o in laboratorio utili alla definizione della resistenza dei materiali per 

tutti gli immobili per un costo presunto pari a: € 2.925,85 oltre oneri IncarCassa 4% per € 117,03 

ed Iva per € 669,43 (RA € 585,17); 

- l’importo complessivo risulta pari a € 31.525,85 oltre oneri IncarCassa 4% per € 1.261,03 ed Iva 

di legge per € 7.213,11 per complessivi € 40.000,00 (RA € 6.305,17); 

- sussistono pertanto le condizioni previste dall'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 per 

l'affidamento di incarico esterno per lo svolgimento delle suddette prestazioni e che tale incarico si 

configura come servizio tecnico in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Considerato che: 

- sono state valutate l’adeguatezza, la tempistica e la congruità delle condizioni tecniche ed 

economiche delle prestazioni offerte ritenendo che i corrispettivi come quantificati risultino congrui 



Determina DT del 07/12/2023 

rispetto ai contenuti dei servizi da svolgere ed al D.M. 17 giugno 2016;  

- è stato verificato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 

artt. 94 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 del 

medesimo Codice; 

- è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs n. 36/2023 mediante procedura da espletarsi tramite piattaforma telematica regionale 

Emilia Romagna “SATER” in ottemperanza agli artt. 22 e 25 del medesimo Decreto; 

- è stato acquisito il codice CIG: Z543D6673A per la tracciabilità dei flussi ex art. 3 della L. 

136/2010 e s.m.i.; 

- è stato predisposto lo schema di contratto depositato agli atti d’ufficio. 

 

Ritenuto: 

- di affidare l’incarico di analisi e redazione delle verifiche di vulnerabilità sismica degli immobili 

scolastici all’Ing. Marco Rainiero per la somma pari € 31.525,85 oltre oneri IncarCassa 4% per € 

1.261,03 ed Iva di legge per € 7.213,11 per complessivi € 40.000,00 (RA € 6.305,17); 

- che una volta che l’incarico sarà regolarmente terminato e rendicontato, Adopera provvederà ad 

emettere fattura nei confronti del Comune di Casalecchio di Reno da liquidarsi sulla disponibilità di 

cui alla determinazione n. 497 del 07/12/2023. 

 

Dato atto infine che per effetto del presente provvedimento sono rispettati i principi esplicitati 

negli artt. 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 36/2023 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- la Legge n. 136/2010; 

- la Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Edifici Ing. Franco Spalazzese ad acquisire il 

presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi sopra descritti e che qui si intendono tutti richiamati: 

 

- di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 l’incarico 

professionale di “Analisi e redazione delle verifiche di vulnerabilità sismica degli immobili 

scolastici materna Esperanto, Vignoni, Lido e media Galilei, Moruzzi ai sensi dell’OPCM 

3274/2003 e s.m.i.” all’Ing. Marco Rainiero con studio a Bologna in Via del Carrozzaio n. 10, 

iscritto all’Ordine Ingegneri della Provincia di Bologna al n. 5665/A - P.Iva 01964191207, per 

l’importo € 31.525,85 oltre oneri IncarCassa 4% per € 1.261,03 ed Iva di legge per € 7.213,11 (Split 

Payment) per complessivi € 40.000,00 (R.A. € 6.305,17); 

 

- di dare atto che: 

- la procedura è stata svolta tramite la piattaforma telematica regionale Emilia Romagna “SATER” 

in ottemperanza agli artt. 22 e 25 del D.Lgs n. 36/2023 (Registro di Sistema PI351890-23); 

 

- il professionista incaricato dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.; 



Determina DT del 07/12/2023 

- il CIG acquisito per la tracciabilità dei flussi, ex art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è: 

Z543D6673A; 

- l’incarico verrà perfezionato mediante sottoscrizione di apposito contratto; 

- le somme necessarie alla liquidazione delle competenze del Professionista affidatario sono 

contenute quota parte nel POA 2023 e previste per quota parte nel POA 2024; 

- che le spese finali effettivamente sostenute da Adopera verranno rendicontate al Comune di 

Casalecchio di Reno che provvederà a liquidare la Società così come previsto nella 

determinazione n. 497 del 07/12/2023; 

 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dalla bozza del contratto che si deposita agli atti d’ufficio; 

 

- di confermare che il Responsabile del Progetto di individuazione del professionista da incaricare 

è il Direttore Tecnico del Servizio Edifici Franco Spalazzese; 

 

- di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e di trasparenza nel rispetto degli artt. 20, 27 e 

28 del D. Lgs. 36/2023 ed in ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

                                                                                                                  f.to Ing. Franco Spalazzese 



Determina DT del 18/12/2023 

 

 
 

Addì, 18/12/2023 
 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1 LETT. C) DEL 

D.LGS. N. 50/2016 DELL’ACCORDO QUADRO PER “LAVORI DI MANUTENZIONE 

DELLE STRADE E PRONTO INTERVENTO” AFFIDATI ALL’IMPRESA RETE 

COSTRUTTORI BOLOGNA CON ATTO PROT. 710 DEL 07/05/2021 - CIG 856729537D. 

 
IL DIRETTORE TECNICO 

Servizio Infrastrutture 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Casalecchio di Reno n. 90 del 22/12/2022, 

del Consiglio Comunale di Zola Predosa n. 66 del 28/12/2022 e del Consiglio Comunale di Monte 

San Pietro n. 91 del 09/12/2022, con le quali è stato approvato il Piano Operativo Aziendale di 

Adopera per l’anno 2023. 
 

Premesso che: 

- che Adopera S.r.l. è iscritta nell’elenco ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti da parte dei propri Enti Soci;   

- che Adopera S.r.l. si configura come “organismo di diritto pubblico” ai sensi dell’articolo 3, 

comma 1, lettera d), del Codice dei contratti pubblici;  

- la Società è titolare della gestione globale del patrimonio stradale comunale come da contratto di 

servizio sottoscritto con il Comune di Casalecchio di Reno in data del 7/12/2018, atto Prot. n. 39453; 

- con delibera di Giunta n. 88 del 04/08/2020, esecutiva, il Comune di Casalecchio di Reno ha 

approvato l’addendum al contratto di cui sopra finalizzato alla gestione degli interventi di 

manutenzione degli immobili comunali attraverso lo strumento dell’Accordo Quadro; 

- che in data 08/09/2020 è stato sottoscritto l’addendum al contratto tra il Comune di Casalecchio e la 

Società – atto prot. n. 22292/2020; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 03/09/2020, esecutiva, il Comune di Monte San 

Pietro ha approvato la bozza di accordo per la gestione condivisa di uno o più appalti di 

manutenzione del patrimonio dei Comuni soci tramite Accordo Quadro; 

- che in data 08/09/2020 è stato sottoscritto l’accordo tra il Comune di Monte San Pietro e la Società 

– atto prot. n. 995/2020. 

 

Dato atto che: 

- con propria precedente determina del 18/12/2020 si è disposto l’avvio della procedura di gara per 

l'affidamento dell’appalto dei “Lavori di manutenzione delle strade e pronto intervento dei Comuni 

Soci o convenzionati con Adopera S.r.l.”, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 

50/2016 secondo il metodo dell’offerta economicamente vantaggiosa art. 95 dello stesso decreto, da 

affidare con sottoscrizione di Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del Codice e si è demandato al 

Servizio Associato Gare SAG la procedura di cui sopra dandole mandato di adottare tutti i 

provvedimenti inerenti e conseguenti la presente determinazione compresa l'acquisizione del CIG di 

gara; 



Determina DT del 18/12/2023 

- si sono approvati i documenti tecnici utili ala stipula di un accordo quadro con unico operatore ai 

sensi dell’art. 54 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., e determinato l’importo dell’appalto in presunti € 

4.800.000 IVA esclusa (di cui € 4.447.000 di lavori, € 290.000 per oneri della sicurezza stimati non 

soggetti a ribasso ed € 63.000 per servizi di cui al Titolo III a prezzo fisso, non soggetti a ribasso) 

utile all’affidamento dei lavori; 

- con propria successiva determinazione del 15/04/2021 si è preso atto della determinazione del 

Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Reno, Lavino e Samoggia n. 180 del 14/04/2021 

con la quale, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016, si approva l’aggiudicazione 

efficace dell’Accordo Quadro per la “realizzazione di lavori di manutenzione delle strade e pronto 

intervento dei Comuni Soci o convenzionati con Adopera Srl”, all’Impresa RETE COSTRUTTUORI 

BOLOGNA con sede a Calderara di Reno (Bo) in Via Serra, 12/d – C.F. e P.Iva 03624881201, 

presentato un’offerta di € 3.836.927,20 di cui € 3.546.927,20 per lavori ed € 290.000,00 per oneri per 

la sicurezza, oltre all'onere fiscale (ribasso 20,24%); 

- l’importo posto a base di gara, per la natura stessa dell’Accordo Quadro, costituisce unicamente il 

presupposto per l’individuazione dell’operatore economico; 

- in data 07/05/2021 con atto prot. 710/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto tramite Accordo 

Quadro tra Adopera S.r.l. e Rete Costruttori Bologna mediante scrittura privata da registrare in caso 

d’uso con scadenza al 06/05/2025 - CIG 856729537D. 

 

Considerato che: 

- successivamente sono confluiti diversi finanziamenti di Enti Terzi e fondi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza non previsti né prevedibili al momento dell’avvio della procedura di gara e 

quindi non considerati al momento della stima del fabbisogno dei Comuni Soci; 

- ad oggi sono stati stipulati n. 54 contratti applicativi a favore dei Comuni di Casalecchio di Reno e 

Monte San Pietro che hanno quasi totalmente saturato l’importo contrattuale di cui al contratto citato; 

- che l’art. 106, comma 1 lett. c) e comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede la possibilità di 

affidare ulteriori lavori fino alla concorrenza del 50% dell’importo contrattuale; 

- che in virtù di tale disposizione e in considerazione delle richieste pervenute dagli Enti Soci, 

attestate anche nell’assemblea di coordinamento dei Soci del 10/07/2023, si intende ampliare 

l’importo contrattuale, come importo massimo delle prestazioni richiedibili con successivi contratti 

applicativi, in € 5.755.390,80 di cui € 5.320.390,80 per lavori ed € 435.000,00 per oneri per la 

sicurezza per tutto il periodo di valenza dell’Accordo Quadro (4 anni decorrenti dal 07/05/2021 con 

scadenza al 06/05/2025); 

- che rimane invariato l’importo di € 63.000,00 oltre Iva di legge destinato ai servizi tecnici e di 

pronto intervento (artt. 78 e 79 del Capitolato d’Oneri) previsti sin dall’origine in misura fissa, per 

tutto il periodo di valenza dell’Accordo Quadro (4 anni decorrenti dal 07/05/2021 con scadenza al 

06/05/2025). 

 

Dato atto che: 

- sulla possibilità di procedere all’ampliamento dell’importo contrattuale è stato acquisito il parere 

dell’Avv. Franchini della società Paragon S.r.l., consulente di Adopera in ambito giuridico, nonché i 

pareri dei Segretari Comunali degli Enti Soci Casalecchio di Reno e Monte San Pietro, tutti 

conservati in atti; 

- che l’Impresa Rete Costruttori Bologna con PEC del 07/12/2023 – prot. 2345 - ha formulato la 

propria disponibilità ad accettare ulteriori affidamenti che comportano l’aumento dell'importo 

contrattuale citato, senza alterazione della tempistica temporale; 

- che l’ufficio Gare e Contratti ha disposto bozza del contratto integrativo da sottoscrivere sotto 

forma di scrittura privata tra Adopera S.r.l. e Rete Costruttori Bologna e che prevede in particolare 



Determina DT del 18/12/2023 

che il “contratto principale” atto prot. 710 del 07/05/2021, rimane valido e vincolante in ogni sua 

parte non in contrasto e non modificata espressamente con l’atto aggiuntivo; 

- si provvederà ad integrare il CIG acquisito per il contratto principale; 

 

Ravvisata la competenza del Direttore Tecnico Infrastrutture Ing. Francesco M. Cellini ad assumere 

il presente atto. 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto vigente; 

- il Capitolato Speciale d’Appalto; 

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 così come convertito dalla L. 11 settembre 2020 n. 120; 

- la Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi ampiamente descritti in premessa e che qui si intendono interamente richiamati ed 

approvati: 

 

- di procedere con la sottoscrizione di atto integrativo al contratto principale, atto prot. 710/2021, per 

l’affidamento di ulteriori lavori relativi all’Accordo Quadro per la realizzazione di lavori di 

manutenzione strade e pronto intervento a favore dei Comuni Soci e/o convenzionati fino alla 

concorrenza di € 5.755.390,80 di cui € 5.320.390,80 per lavori ed € 435.000,00 per oneri per la 

sicurezza per tutto il periodo di valenza dell’Accordo Quadro (4 anni decorrenti dal 07/05/2021 con 

scadenza al 06/05/2025), rimanendo invariato l’importo di € 63.000,00 destinato ai servizi tecnici e di 

pronto intervento (artt. 78 e 79 del Capitolato d’Oneri) previsti sin dall’origine in misura fissa, per 

tutto il periodo di valenza dell’Accordo Quadro (4 anni decorrenti dal 07/05/2021 con scadenza al 

06/05/2025); 

 

di dare atto che: 

- la stipula del contratto integrativo dell’Accordo Quadro non necessita di assunzione di impegno di 

spesa nel rispetto della disciplina del D.Lgs n. 118/2011 e che le risorse per la realizzazione dei lavori 

dovranno essere disponibili preliminarmente alla sottoscrizione dei singoli contratti attuativi; le stesse 

dipenderanno dalle singole disponibilità dei Comuni Soci e/o convenzionati che provvederanno di 

volta in volta all’approvazione dei progetti ed al trasferimento delle risorse necessarie all’attuazione 

degli stessi ed al perfezionamento dell’obbligazione compresa l’esigibilità, con appositi atti dedicati; 

- la durata dell’Accordo Quadro rimane di in anni 4 decorrenti dal 07/05/2021 periodo nel quale 

l’Appaltatore Rete Costruttori Bologna si impegnerà ad assumere i lavori che successivamente e 

progressivamente saranno richiesti da Adopera senza nulla avere a pretendere fintantoché la società 

stessa non darà luogo ai singoli contratti applicativi; 

 

- di provvedere: 

- a quanto necessario per addivenire alla sottoscrizione del contratto integrativo d’appalto fra 

Adopera S.r.l. e l’Impresa Rete Costruttori Bologna; 

- alla rendicontazione tramite il portale Sitar delle varie fasi dell’appalto; 

 

- di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Direttore 

Tecnico Servizio Infrastrutture di Adopera S.r.l., Ing. Francesco M. Cellini; 



Determina DT del 18/12/2023 

- il codice CIG dell’Accordo Quadro è: 856729537D e che lo stesso verrà ampliato o integrato da 

altro codice secondo le disposizioni dell’Autorità anticorruzione; 

- con successivi atti dei Comuni Soci e/o convenzionati si provvederà all’approvazione dei progetti 

dei lavori da realizzazione e all’approvazione dei relativi quadri economici che prevederanno 

l’accantonamento del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’individuazione dei Gruppi di 

Lavoro, così come indicato nel Regolamento approvato con delibera di Giunta dell’Unione n. 

81/2020 e con delibera di Giunta del Comune di Casalecchio n. 123/2020 di cui si è preso atto con la 

determina di adozione n. 16 del 26/11/2020 a firma dell’Amministratore Unico di Adopera S.r.l.;   

 

-  di attribuire esecutività al presente atto dalla data della sua sottoscrizione; 

 

- di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul sito della Società nella sezione 

“Società Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 

190/2012. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

f.to Ing. Francesco M. Cellini 

 


